Působení ekonomické krize na podnik XY a úspor-
ná opatření firmy v oblasti výroby

Slávek Beran

Bakalářská práce
2010

ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je Působení ekonomické krize na podnik XY a úsporná

opatření firmy v oblasti výroby. Hlavním cílem je shromáţdit informace a poukázat na to

jak finanční krize ovlivnila samotný podnik a následná adaptace daného podniku v podobě

úsporných opatření. Na základě jiţ realizovaných opatření a analýzy nákladů se pokusím

zhodnotit schopnost firmy se adaptovat ve špatném období a zhodnotit opatření, která byla

realizována případně vymyslet vlastní opatření, které by mohly mít pro danou firmu přínos

v podobě sníţení nákladů.

Výše uvedené téma jsem si vybral s ohledem na nynější a předcházející situace v jakých se

podniky ocitly právě díky, hospodářské krizi 21. století či ekonomické krize, neboť právě

tyto skutečnosti měli za důsledek prověření firem po celém světě o jejich schopnosti adap-

tace v těţkých dobách a schopnosti sniţovat náklady.

Klíčová slova: ekonomická krize, reţijní náklady výrobní oblasti, SWOT, horizontální a

vertikální analýza, úsporná opatření.

ABSTRACT

The topic of my bachelor thesis is Effect of economic crisis on business and company cost-

cutting measures in production. The main aim of my work is to gather information and

refer to finance crisis how the crisis has influenced the company and adaptation of compa-

ny to this situation through cost-cutting measures. Pursuant to realized measures and analy-

sis I will try to evaluate ability of company to adapt in bad time and to evaluate measures,

which company realized, eventually I will try to suggest my measures, which can be contri-

bution for this company.

I have chosen this topic with regard to finance crisis and situation in last time. The crisis

has tested cost-cutting and adapting abilities of the companies all over the world.

Keywords: economic crisis, overheads in production division, SWOT, horizontal and ver-

tical analysis, cost-cutting measures.
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ÚVOD

Jiţ v polovině minulého roku začala působit finanční krize v tuzemsku. Tato krize započala

ve finanční sféře, ale nepůsobila jenom tam. Postupem času se z finanční krize stala eko-

nomická krize a začala ovlivňovat téměř všechny trhy a téměř všechny sektory od primár-

ního do kvartálního. Ekonomickou krizi a její důsledky začali výrazně pociťovat firmy a

společnosti, které se u firem projevili poklesem poptávek. Minulý rok krize nejvíce postih-

la textilní strojírenský a chemický průmysl přičemţ nyní uţ stěţí lze nalézt podnik, který

celosvětová ekonomická krize nepoznamenala.

Z ekonomického hlediska můţe být krize ve své podstatě nejúspěšnější částí ekonomické-

ho cyklu, neboť právě v ní jsou nalézána, byť vynuceně, či pod nátlakem ta nejlepší a nej-

perspektivnější řešení, často i mnohaletých problémů, která později firmě mohou pomoci

při podobných problémech, či firemní krizi.

Obecně jedním z klíčových úkolů manaţerů korporátních klientů je, aby nepřetrţitě sledo-

vali vývoj na jejich poptávkové straně a adekvátně reagovali na jejich nákladové, zdrojové

straně. V době krize se tak škrtá mnoho nákladů, coţ má ovšem lavinovitý efekt. Manaţeři

se tak snaţí udrţet alespoň minimální efektivnost a přečkat nejhorší časy. Na druhé straně

ti bohatší, kteří mají k dispozici dostatek hotovostních zdrojů, mohou číhat na vhodné, lev-

né investiční příleţitosti.

Spousty firem měly a mají problémy s úbytkem zakázek a jsou tak nuceny propad trţeb

upravit i na straně nákladů pomocí různých úsporných opatření. Převáţná většina firem

provedla nebo se chystá provést minimálně jedno z těchto opatření: (utlumení investic,

propouštění zaměstnanců, sníţení plánovaných růstů mezd, odměn a zaměstnaneckých

výhod). Ovšem je potřeba hledat nové moţnosti ve všech sférách podniku. Problémem je,

ţe management hledá způsoby jak sníţit náklady po celou dobu existence firmy, kdy se

snaţí přijít na nejefektivnější řízení a rozhodování s výsledkem co nejmenších (nejniţších)

nákladů, a tak se můţe zdát, ţe firmy nemají moţnost uţ dále sniţovat náklady. Avšak

v případě krize má firma úplně jiné podmínky pro rozhodování a je nutno tak přehodnotit

priority.
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V současnosti dochází mezi firmami k usilovnému souboji v úspoře nákladů k posílení

konkurenceschopnosti a obstání na trhu. Náklady jsou pro firmy tvrdým oříškem, jeţ se

snaţí rozbít jejích dlouholetým studováním a ušetřit tak firmě nemalé peněţní prostředky.

Úkolem této bakalářské práce je zjistit, jak moc ekonomická krize zasáhla podnik X.Y. a

analyzovat, jak se firma vypořádala s nutností sniţování nákladů v oblasti výroby. V jakých

dílčích sférách oblasti výroby podniku došlo ke sniţování nákladů. Kolik takových nákla-

dových opatření firma uskutečnila a kolik celkem byla schopna ušetřit a jakých metod při

tom vyuţila.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EKONOMICKÁ KRIZE

Slovo krize má původ ve starořeckém slově krino, které znamená v češtině vybírat, rozho-

dovat, posuzovat, měřit mezi dvěma opačnými variantami, kterými byly úspěch-neúspěch,

právo-bezpráví, ţivot-smrt. Z něho později vniklo slovo krisis, kterým se vyjadřovala roz-

hodná chvíle nebo doba, rozhodnutí samo nebo nesnáze. Z krisis se stala česká krize, ang-

lické cisis, německé krise a podobně. [15]

V současné teorii se objevuje nepřeberné mnoţství charakteristik ekonomické krize. Jedno

z nich říká, ţe ekonomická krize nastává v případě, ţe ekonomický růst je po dobu čtyř

čtvrtletí v recesi. Recese je jedná s fází hospodářského cyklu ( business cycle).

1.1 Hospodářský cyklus (Business cycle)

Hospodářský cyklus je pojem jez vyjadřuje pravidelné kolísání skutečného produktu kolem

potenciálního produktu. Toto kolísání je měřeno hlavně pomocí hrubého domácího produk-

tu (HDP). [8]

Hospodářský cyklus má několik fází. Jedná se o kontrakci, recesi, depresi, dno(sedlo nebo

také dolní bod zvratu), vzestup(expanze), konjunktura vrchol(horní bod zvratu). [8]

V průběhu kontrakce dochází k poklesu skutečné produkce ve velmi krátkém období. Po-

kud pokles reálného produktu pokračuje po dobu delší jak šest měsíců, nastává období re-

cese. Deprese je dlouhodobý a hluboký pokles. Pokud reálný produkt dosáhl svého minima,

mluvíme o takzvaném dnu či sedlu. Nastává období vzestupu(expanze), kdy reálný produkt

roste rychleji neţ-li potenciální produkt. I kdyţ ekonomika prochází odlišnými obdobími

spojenými se sniţováním tempa růstu ekonomiky, tak i přesto dlouhodobý trend je rostou-

cí. Výkonnost ekonomiky neklesne aţ ke dnu minulé fáze hospodářského cyklu. Dno, od

kterého se ekonomika vţdy odráţí je na vyšší úrovni neţ-li předchozí vzestup. Ekonomika

nabrala dech a dlouhodobě roste. Nastává období konjunktury, coţ je období, kdy reálný

produkt převyšuje úroveň, jeţ byla dosaţena v předchozím cyklu. Ve chvíli, kdy se ekono-

mika dostává do své vrcholné fáze, do bodu vrcholu, reálný produkt dosahuje maxima

a mluvíme tak o horním bodu zvratu. Po horním bodu zvratu nastává znovu pokles ekono-

mické výkonnosti státu. Nastává tak další hospodářský cyklus. [8]
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V polovině 20. století bylo navrţeno několik typologií hospodářského cyklu na základě

doby trvání hospodářského cyklu. Na základě této skutkové podstaty rozlišujeme Kitchino-

vy, Juglarovy a Kodratěvovy (kuznetsovy) cykly. [8]

Kitchinovy cykly podle Josepha Kitchina. Jedná se o krátkodobé cykly, jeţ trvají 36

aţ 40 měsíců. Tyto hospodářské cykly jsou převáţně spojeny s vlivem sezónních

událostí,

Juglarovy cykly podle Klementa Juglara. Jedná se o cykly střednědobé a trvají oko-

lo 10 aţ 11 lety. Juglaruv hospodářský cyklus je spojen s investicemi do strojů a za-

řízení,


[…]


34 879,43 34 129,86 31 177,23 31 307,08 31 639,90 70 622,36 135 795,50

2 378,91 3 695,96 2 722,98 3 322,48 4 891,17 3 248,95 6 321,15

67 071,37 0,00 60 287,89 38 333,24 40 168,03 47 070,42 49 107,25

340 314,12 287 542,67 354 569,86 349 242,63 349 655,31 426 614,76 613 163,93

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 235,16

0,00 0,00 1 752,00 0,00 0,00 525,60 14 666,60

0,00 0,00 1 752,00 0,00 0,00 525,60 15 901,76

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 16 481,06 -11 690,22 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 16 481,06 -11 690,22 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 069,32

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 069,32

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 2 275,56 5 197,62 0,00 487,41 1 502,29 3 218,28

0,00 0,00 0,00 0,00 1 254,43 657,00 788,40

262,80 8 041,68 0,00 368,07 0,00 0,00 0,00

262,80 10 317,24 5 197,62 368,07 1 741,84 2 159,29 4 006,68

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

433 783,02 67 563,25 0,00 111 478,88 0,00 0,00 316,31

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-93 977,38 -495 885,15 0,00 0,00 -111 478,80 0,00 -316,34

339 805,65 -428 321,90 0,00 111 478,88 -111 478,80 0,00 -0,03

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

670,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-12 123,49 -242 918,93 -176,67 -3 503,70 -12 931,97 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 -54 832,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 54 832,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-11 453,35 -242 918,93 -176,67 -3 503,70 -12 931,97 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 892,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 892,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 54,31 151,55 132,28 77,96 574,36 209,36

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 160,22 2 180,62 1 853,74 1 872,49 1 953,75 1 360,38 -3 337,75

2 160,22 2 234,93 2 005,29 2 004,77 2 031,72 1 934,74 -3 128,39

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 367,30 15 447,38 22 712,93 22 712,93 26 277,92 19 147,94 22 712,93

23 367,30 15 447,38 22 712,93 22 712,93 26 277,92 19 147,94 22 712,93

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39,77 -200,33 101,82 87,51 14,54 15,67 84,14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39,77 -200,33 101,82 87,51 14,54 15,67 84,14

2 994 515,54 1 496 178,03 2 415 772,36 2 646 803,30 2 399 641,75 2 667 816,42 3 832 380,85