FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Slávek Beran

Ing. Tomáš Jelínek

2009/10

Téma BP:

Působení ekonomické krize na podnik XY a úsporná opatření firmy v oblasti výroby

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) x
5 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

V teoretické části bakalářské práce student popisuje termín ekonomická krize a skutečné krize, které v minulosti proběhly. V druhé polovině teoretické části rozebírá vliv krize na podnik a členění nákladů v podniku. Teoretická část je srozumitelná, čtivá a vhodně doplněná grafy a obrázky.

V praktické části student popisuje základní charakteristiky podniku XY, rozebírá finanční strukturu a analyzuje výkaz zisku a ztrát. V poslední části rozebírá náklady výrobního oddělení a popisuje úsporná opatření, které se podnik snažil zavádět. Detailně rozebírá jednotlivé oblasti režijních nákladů, jejich trend a důvody snížení nebo případného navýšení v dané oblasti. Praktická část je dobře strukturovaná, začíná obecnějšími informacemi a končí detailní analýzou příkladů úsporných opatření. V závěru student navrhuje několik vlastních doporučení.

Práce obsahuje všechny body zadání a splnila svůj cíl, doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Objasněte, jaký je důvod, že jste se zabýval pouze nepřímými (režijními) náklady a při vypracování jste nerozebíral také přímé náklady?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A-výborně

Ve Zlíně dne: 24.5.2010

podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.